

**अनुदान संख्या 14 - दूरसंचार विभाग**  
**GRANT No. 14-DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS**

			कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
					(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>				
प्रभारित-	Charged-				
पूरक	Supplementary		8,00	7,44	-56
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				शून्य Nil
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	5445,00,00	5822,01,00	4788,21,81	-1033,79,19
पूरक	Supplementary	377,01,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				992,23,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	195,00,00	547,01,00	468,24,46	-78,76,54
पूरक	Supplementary	352,01,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				68,73,00

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (103379.19 लाख रु.) अगस्त, 2007 और मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 37701.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 18 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ :-

**Notes and comments**

1. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.103379.19 lakhs) exceeded the supplementary grants of Rs.37701.00 lakhs obtained in August, 2007 and March, 2008 and constituted 18 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451" सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Major Head "3451" Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	22679.00		
पु.	R.	-4538.00	18141.00	17193.94
				-947.06
मुख्य शीर्ष "2071" पेंशन तथा अन्य सेवानिवृत्ति हितलाभ	Major Head "2071" Pensions and Other Retirement Benefits			
मू.	O.	154000.00		
पु.	R.	-300.00	153700.00	151194.69
				-2505.31
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रा	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	1325.00		
पु.	R.	-1025.00	300.00	. .
				-300.00
मुख्य शीर्ष "3275" अन्य संचार सेवाएं	Major Head "3275" Other Communication Services			
मू.	O.	366496.00		
पू.	S.	1.00	273137.00	272733.18
पु.	R.	-93360.00		

(I) 1931.00 लाख रु. का प्रावधान पांच शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा, जिसमें से 1900.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of Rs.1931.00 lakhs remained wholly unutilised under five heads; of these Rs.1900.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "3451" - "सामान्य प्रशासन - दूरसंचार विभाग - दूरसंचार परीक्षण और सुरक्षा प्रमाणीकरण केंद्र" - 600.00 लाख रु. परीक्षण उपकरणों को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने के कारण थे।

(A) Major Head "3451" - "General Administration - Department of Telecommunication - Telecom Testing and Security Certification Centre" - Rs.600.00 lakhs - due to delay in finalisation of test equipments.

(खा) मुख्य शीर्ष "2552" - "सचिवालय - आर्थिक सेवाएं - सामान्य प्रशासन - दूरसंचार विभाग - टेलीमेटिक्स विकास केंद्र" - 1300.00 लाख रु. निधियों का पुनर्विनियोग पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष "3451" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "सचिवालय - सचिवालय - संचार मंत्रालय" - 198.38 लाख रु. की बचत (610.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(खा) "सामान्य प्रशासन - दूरसंचार विभाग" -

(क) "निदेशालय" - 2206.75 लाख रु. की बचत (7834.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) समूह 'क' अधिकारियों के आमेलन की प्रक्रिया को अंतिम रूप न दिए जाने, व्यावसायिक और विशेष सेवा शुल्क की अदायगी संबंधी कम दावे प्राप्त होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(ख) "दूरसंचार इंजीनियरी केन्द्र" - 202.70 लाख रु. की बचत (880.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(ग) "टेलीमेटिक्स विकास केंद्र" - 2010.00 लाख रु. की बचत (11610.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लागू की गई नई प्रौद्योगिकी कार्यक्रमों का वास्तविक अनुसंधान और विकास कार्य शुरू किए जाने से पूर्व व्यवहार्यता अध्ययन पूरा किए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(घ) "सतर्कता दूरसंचार निगरानी कक्ष" - 168.45 लाख रु. की बचत (759.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "2071" - "सिविल" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं :-

(B) Major Head "2552" - "Secretariat - Economic Services - General Administration-Department of Telecommunications - Centre for Development of Telematics"- Rs 1300.00 lakhs - due to re-appropriation of funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(II) Under Major Head "3451"- savings occurred under the following heads:-

(A) "Secretariat - Secretariat - Ministry of Communications" - saving of Rs.198.38 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.610.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(B) "General Administration-Department of Telecommunication" -

(a) "Directorate" - saving of Rs.2206.75 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7834.00 lakhs) was due to non-finalisation of absorption process of Group-A officers, receipt of less claims for payment of professional and special services fee and economy measures.

(b) "Telecommunication Engineering Centre" - saving of Rs.202.70 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.880.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(c) "Centre for Development of Telematics" - saving of Rs.2010.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.11610.00 lakhs) was due to delay in completion of feasibility study before commencement of actual Research and Development work of new technology programs introduced.

(d) "Vigilance Telecom Monitoring Cells"- saving of Rs.168.45 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.759.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(III) Under Major Head "2071" - "Civil" - savings occurred under the following heads:-

(का) "पेंशन का संग्रहीकृत मूल्य - साधारण पेंशन" - 1386.69 लाख रु. की बचत (25000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) "उपदान - साधारण पेंशन" - 5330.04 लाख रु. की बचत (36000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(गा) "छुट्टी नकदीकरण हितलाभ - साधारण पेंशन" - 200.33 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम दावे प्राप्त होने के कारण हुईं।

(IV) मुख्य शीर्ष "3275" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) "बेतार निगरानी सेवाएं" - 523.32 लाख रु. की बचत (1533.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) योजना कार्यान्वयन इकाई गठित न किए जाने की वजह से तकनीकी स्कीमें लागू न किए जाने के कारण हुईं।

(खा) "विश्वव्यापक सेवा दायित्व के लिए सेवा प्रदाताओं को प्रतिपूर्ति" - 51000.00 लाख रु. की बचत (180000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(गा) "आरक्षित निधियों को अंतरण - विश्वव्यापक सेवा दायित्व निधि को अंतरण" - 51000.00 लाख रु. की बचत (180000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें निम्न प्रतिनिधि दरों और ग्रामीण क्षेत्रों में ब्राड बैंड स्कीमें शुरू न किए जाने के कारण हुईं।

(V) एक शीर्ष के अंतर्गत 58.99 लाख रु. की बचत हुई, जो स्वीकृत प्रावधान का 23 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (7931.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "3275" - "अन्य व्यय - विदेश संचार निगम लिमिटेड को प्रतिपूर्ति" के अंतर्गत 1.00 लाख रु. का

(A) "Commutated value of Pension-Ordinary Pensions"- saving of Rs.1386.69 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.25000.00 lakhs);

(B) "Gratuities - Ordinary Pensions" - saving of Rs.5330.04 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.36000.00 lakhs); and

(C) "Leave encashment benefits - Ordinary Pensions" - saving of Rs.200.33 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to receipt of less claims.

(IV) Under Major Head "3275" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Wireless Monitoring Services"-saving of Rs.523.32 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1533.00 lakhs) was due to non-implementation of technical schemes owing to non-creation of plan implementation unit.

(B) "Compensation to Service Providers for Universal Service Obligation" - saving of Rs.51000.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.180000.00 lakhs); and

(C) "Transfer to Reserve Funds - Transfer to Universal Service Obligation Fund" - saving of Rs.51000.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.180000.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to low representative rates and non-launching of Broad Band Schemes in rural areas.

(V) Under one head saving of Rs.58.99 lakhs occurred constituting 23 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (Rs.7931.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.1.00 lakh under Major Head "3275" - "Other

सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 7930.74 लाख रु. था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष "2071" - "सिविल" -

(क) "अधिवर्षिता और सेवानिवृत्ति भत्ते - साधारण पेंशनें - 2955.63 लाख रु. का अधिक व्यय (79500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(ख) "परिवार पेंशन - परिवार पेंशन" - 1157.48 लाख रु. का अधिक व्यय (13090.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय औद्योगिक महंगाई भत्ता वेतनमान पर पेंशन की अदायगी किए जाने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष "3275" - "अन्य व्यय" -

(क) "दूरसंचार क्षेत्र में तकनीकी सहायता" - 165.97 लाख रु. का अधिक व्यय (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दूरसंचार उत्कृष्टता केंद्र की स्थापना के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ख) "अंतर्राष्ट्रीय सहयोग" - 385.62 लाख रु. का अधिक व्यय (818.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सहयोगी इकाई की श्रेणी की लागत में वृद्धि होने और परिवर्तन दरों में बदलाव आने के कारण हुआ।

(ग) "भारतीय दूरसंचार विनियामक प्राधिकरण" - 365.00 लाख रु. का अधिक व्यय (2469.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यालय के किराए में वृद्धि होने के कारण हुआ।

Expenditure – Reimbursement to VSNL". Actual excess, however, was Rs.7930.74 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "2071" – "Civil" –

(a) "Superannuation and Retirement Allowances - Ordinary Pensions"- excess of Rs.2955.63 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.79500.00 lakhs); and

(b) "Family Pensions - Family Pensions" – excess of Rs.1157.48 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.13090.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to payment of pension on industrial dearness allowance pay scale.

(B) Major Head "3275" – "Other Expenditure" -

(a) "Technical Assistance in Telecom Sector" – excess of Rs.165.97 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for setting up of Telecom Centres of Excellence.

(b) "International Co-operation"- excess of Rs.385.62 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.818.00 lakhs) was due to enhancement of cost of class of contributor unit and change in conversion rates.

(c) "Telecom Regulatory Authority of India" – excess of Rs.365.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2469.00 lakhs) was due to enhancement of office rent.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (7876.54 लाख रु.) अगस्त, 2007 और नवंबर, 2007 में प्राप्त किए गए 35201.00 लाख रु. के पूरक अनुदानों का 22 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत थीं।

3. In the capital section of the grant, the overall savings (Rs.7876.54 lakhs) constituted 22 percent of the supplementary grants of Rs.35201.00 lakhs obtained in August, 2007 and November, 2007 and 14 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
मुख्य शीर्ष "4552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4552" Capital Outlay on North Eastern Areas			
मू.	O.	2075.00		
पु.	R.	-1912.00		
		163.00		-163.00
मुख्य शीर्ष "5275" अन्य संचार सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5275" Capital Outlay on Other Communication Services			
मू.	O.	17325.00		
पू.	S.	1.00	12365.00	11624.46
पु.	R.	-4961.00		-740.54

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

(I) 5001.00 लाख रु. का प्रावधान (एक शीर्ष के अंतर्गत 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) नौ शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 4740.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of Rs.5001.00 lakhs (including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh under one head) remained wholly unutilised under nine heads; of these Rs.4740.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "4552" -

(A) Major Head "4552" -

(क) "अन्य दूरसंचार सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय - अन्य व्यय" -

(a) "Capital Outlay on Other Communication Services - Other Expenditure"-

(i) "रक्षा सेवाओं के लिए ओएफसी आधारित नेटवर्क" - 1600.00 लाख रु. पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण थे।

(i) "OFC based network for Defence Services" - Rs.1600.00 lakhs - due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilisation on schemes for benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.



- (ii) “दूरसंचार इंजीनियरी केंद्र” - 200.00 लाख रु. अगली पीढ़ी की परीक्षण प्रयोगशालाओं संबंधी मानक तैयार करने में विलंब होने के कारण थे।
- (ख) “अन्य संचार सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय - अन्य संचार सुविधाएं - कार्यालय भवन” - 175.00 लाख रु. केंद्रीय लोक निर्माण विभाग से दावे प्राप्त न होने के कारण थे।
- (II) मुख्य शीर्ष “5275” -
- (क) “अन्य संचार सुविधाएं - कार्यालय भवन” - 965.00 लाख रु. अतिरिक्त बीएसएनएल भूमि डब्ल्यूएमओ को आंबंटित किए जाने में विलंब होने और केंद्रीय लोक निर्माण विभाग से दावे प्राप्त न होने के कारण थे।
- (ख) “अन्य व्यय - दूरसंचार इंजीनियरी केंद्र” - 1800.00 लाख रु. अगली पीढ़ी की परीक्षण प्रयोगशालाओं संबंधी मानक तैयार करने में विलंब होने के कारण थे।
- (II) मुख्य शीर्ष “5275” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-
- (का) “अन्य संचार सुविधाएं - बेतार आयोजना और समन्वय” - 175.54 लाख रु. की बचत (1000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संविदाकारों द्वारा कार्य पूरा न किए जाने के कारण हुई।
- (खा) “अन्य व्यय - रक्षा सेवाओं के लिए ओएफसी आधारित नेटवर्क” - 2600.00 लाख रु. की बचत (13400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम को अनुमोदन प्रदान किए जाने में विलंब होने के कारण हुई।
- (ii) “Telecom Engineering Centre” – Rs.200.00 lakhs – due to delay in formulation of standards on next generation (NGN) test labs.
- (b) “Capital Outlay on other Communication Services – Other Communication Facilities - Office Building” – Rs.175.00 lakhs - due to non-receipt of claims from Central Public Works Department.
- (B) Major Head “5275” -
- (a) “Other Communication Facilities - Office Building” - Rs.965.00 lakhs - due to delay in allocation of spare BSNL land to WMO and non-receipt of claims from Central Public Works Department.
- (b) “Other Expenditure – Telecom Engineering Centre” – Rs.1800.00 lakhs – due to delay in formulation of standards on Next Generation (NGN) test labs.
- (II) Under Major Head “5275” – savings occurred under the following heads:-
- (A) “Other Communication Facilities – Wireless Planning and Coordination” – saving of Rs.175.54 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1000.00 lakhs) was due to non-completion of work by the contractors.
- (B) “Other Expenditure – OFC based network for Defence Services” – saving of Rs.2600.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.13400.00 lakhs) was due to delay in approval of the scheme.